

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月13日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社  
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

(氏名) 山田 功  
 (氏名) 小林 和郎  
 配当支払開始予定日

TEL 0568-31-1111  
 平成21年12月7日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	25,347	△18.1	410	△26.3	617	△14.2	51	△58.0
21年3月期第2四半期	30,936	—	557	—	719	—	121	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	1.06	—
21年3月期第2四半期	2.52	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
22年3月期第2四半期	59,585	—	27,290	—	45.4	—	561.55	
21年3月期	62,160	—	27,254	—	43.3	—	559.51	

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 27,026百万円 21年3月期 26,929百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	52,500	△10.3	750	95.8	800	86.0	△100	—	—	△2.08

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	48,252,061株	21年3月期	48,252,061株
---------------------	-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	124,231株	21年3月期	122,147株
-----------	-------------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	48,128,801株	21年3月期第2四半期	48,135,967株
----------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,200	△4.9	1,530	49.0	1,780	31.3	970	47.2	20.14

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済に持ち直しの動きが出てきたことを背景に、輸出や生産に改善の兆しが見られましたが、依然として企業収益は緩やかな減少傾向にあり、設備投資の抑制や深刻な雇用情勢が続くなど、厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当グループの売上高につきましては、253億4千7百万円となり、前年同期に比べ18.1%の減少となりました。

事業の種類別セグメントの売上高につきましては、電力機器部門は、電力会社の設備投資が安定的に推移し、小形変圧器や制御機器などが増加したことから、125億2千3百万円と前年同期に比べ3.4%の増加となりました。

回転機部門においては、景気の悪化から需要低迷が続いており、小形モータやプリント配線板などが減少し、128億2千3百万円と前年同期に比べ31.9%の減少となりました。

利益面につきましては、生産性の向上やコストの削減など原価低減に努めてまいりましたが、回転機部門における売上高の減少などにより、営業利益は4億1千万円と前年同期に比べ26.3%の減少、経常利益は6億1千7百万円と前年同期に比べ14.2%の減少となりました。また、四半期純利益は、5千1百万円と前年同期に比べ58.0%の減少となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、595億8千5百万円と、前連結会計年度末と比べ25億7千4百万円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金が18億1千7百万円減少したことによります。

負債合計は、322億9千4百万円と、前連結会計年度末と比べ26億1千万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が17億2千1百万円、有利子負債が5億3百万円減少したことによります。

純資産は、272億9千万円と、前連結会計年度末と比べ3千6百万円増加しました。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ2.1ポイント増加し、45.4%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における連結ベースでの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ3億6千1百万円増加し、106億2百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動によって得られた資金は、15億3千8百万円（前年同期比5億6千6百万円増）となりました。これは主に、仕入債務の減少額17億4千4百万円などの資金の減少に対し、税金等調整前四半期純利益5億7千4百万円、非資金費用である減価償却費10億5千1百万円、売上債権の減少額19億5千7百万円などの資金の増加があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動によって使用した資金は、4億6千8百万円（前年同期比8億2千8百万円支出減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得に3億6千6百万円支出したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動によって使用した資金は、7億2千3百万円（前年同期比6千1百万円支出減）となりました。これは主に、有利子負債の減少額5億7千7百万円、配当金の支払1億4千4百万円によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の通期業績につきましては、平成21年5月14日に公表いたしました予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、これに伴う損益に与える影響はありません。

(追加情報)

一部の連結子会社の役員退職慰労引当金については、従来、役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額の100%を計上していましたが、平成21年開催の定時株主総会終結の時をもって役員退職慰労金制度を廃止しております。

同制度廃止に伴い、在任期間に応じた役員退職慰労金の打ち切り支給を同株主総会で決議し、役員退職慰労引当金残高を、固定負債の「その他」に計上しております。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,769	10,375
受取手形及び売掛金	13,190	15,007
有価証券	900	900
商品及び製品	2,844	3,378
仕掛品	3,491	2,933
原材料及び貯蔵品	3,633	4,001
繰延税金資産	159	223
その他	126	374
貸倒引当金	△32	△31
流動資産合計	35,083	37,163
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,891	8,164
機械装置及び運搬具(純額)	3,065	3,517
工具、器具及び備品(純額)	641	639
土地	4,240	4,240
リース資産(純額)	313	293
建設仮勘定	256	217
有形固定資産合計	16,407	17,071
無形固定資産	151	116
投資その他の資産		
投資有価証券	4,820	4,594
繰延税金資産	2,375	2,495
その他	902	876
貸倒引当金	△154	△157
投資その他の資産合計	7,943	7,809
固定資産合計	24,502	24,996
資産合計	59,585	62,160

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,718	11,439
短期借入金	5,114	4,147
1年内返済予定の長期借入金	1,413	2,463
1年内償還予定の社債	125	250
未払費用	1,713	1,586
未払法人税等	389	391
その他	705	778
流動負債合計	19,181	21,056
固定負債		
長期借入金	5,397	5,733
繰延税金負債	103	94
退職給付引当金	6,702	6,997
役員退職慰労引当金	22	281
負ののれん	133	91
その他	755	650
固定負債合計	13,113	13,849
負債合計	32,294	34,905
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	20,222	20,316
自己株式	△25	△25
株主資本合計	26,449	26,543
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	685	576
為替換算調整勘定	△108	△191
評価・換算差額等合計	576	385
少数株主持分	264	325
純資産合計	27,290	27,254
負債純資産合計	59,585	62,160

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	30,936	25,347
売上原価	27,660	22,451
売上総利益	3,275	2,895
販売費及び一般管理費	2,718	2,484
営業利益	557	410
営業外収益		
受取利息	25	9
受取配当金	41	46
持分法による投資利益	116	64
負ののれん償却額	14	11
為替差益	—	77
屑消耗品売却額	95	41
その他	65	119
営業外収益合計	359	370
営業外費用		
支払利息	117	117
為替差損	2	—
その他	77	46
営業外費用合計	197	164
経常利益	719	617
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	6	—
貸倒引当金戻入額	2	—
その他	0	—
特別利益合計	9	0
特別損失		
固定資産売却損	—	5
固定資産除却損	14	26
たな卸資産評価損	271	—
その他	44	10
特別損失合計	331	42
税金等調整前四半期純利益	397	574
法人税、住民税及び事業税	281	392
法人税等調整額	12	132
法人税等合計	294	525
少数株主損失(△)	△19	△1
四半期純利益	121	51



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	397	574
減価償却費	1,248	1,051
負ののれん償却額	△14	△11
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	0
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△309	△295
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△249	△258
投資有価証券評価損益(△は益)	27	5
ゴルフ会員権評価損	16	2
受取利息及び受取配当金	△67	△56
支払利息	117	117
持分法による投資損益(△は益)	△116	△64
固定資産除却損	14	26
投資有価証券売却損益(△は益)	△6	—
売上債権の増減額(△は増加)	3,419	1,957
たな卸資産の増減額(△は増加)	△108	409
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,455	△1,744
その他	533	280
小計	1,443	1,996
利息及び配当金の受取額	66	56
持分法適用会社からの配当金の受取額	10	9
利息の支払額	△126	△125
法人税等の支払額	△420	△398
営業活動によるキャッシュ・フロー	972	1,538
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△140	△32
有形固定資産の取得による支出	△1,083	△366
有形固定資産の売却による収入	1	2
無形固定資産の取得による支出	△18	△10
投資有価証券の取得による支出	△58	△7
投資有価証券の売却による収入	15	—
子会社株式の取得による支出	—	△8
その他	△14	△47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,297	△468
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	209	967
長期借入れによる収入	—	395
長期借入金の返済による支出	△722	△1,781
社債の償還による支出	△125	△125
配当金の支払額	△144	△144
少数株主への配当金の支払額	△1	△1
その他	△1	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	△785	△723
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	15
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,110	361
現金及び現金同等物の期首残高	11,063	10,240
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,953	10,602

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	電力機器	回転機	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,117	18,818	30,936	—	30,936
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	( — )	—
計	12,117	18,818	30,936	( — )	30,936
営業利益又は営業損失(△)	1,313	△89	1,223	( 666)	557

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	電力機器	回転機	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,523	12,823	25,347	—	25,347
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	( — )	—
計	12,523	12,823	25,347	( — )	25,347
営業利益又は営業損失(△)	2,012	△973	1,038	( 627)	410

(注) 1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

事業区分	主 な 製 品 名	
電力機器	変 圧 器	負荷時タップ切替変圧器, 小形・中形・大形変圧器, モールド変圧器, 自動電圧調整器, 地上設置変圧器, 特殊用途変圧器, リアクトル, 中性点接地抵抗器 等
	制 御 機 器	配電塔, 光ネットワークユニット, キュービクル, デジタル式保護制御装置, 遠方監視制御装置, 情報伝送装置, 侵入監視システム, 配電線自動化システム, 大型直流電源装置, PCB無害化処理装置 等
	プ ラ ン ト	電力設備工事 等
	そ の 他	バランスー, 太陽光発電システム, PCB分析 等
回 転 機	小 形 モ ー タ	くまとりモータ, コンデンサモータ, DCモータ, プロアモータ, ギヤードモータ, ハーメティックモータ 等
	住 設 機 器	シャッター開閉機, 医療機器 等
	介 護 用 機 器	アクチュエータ 等
	そ の 他	駆動制御装置, ソレノイド, 畜舎用送風機, 電動ポンプ, 排水処理装置, 粉体混合機・乾燥機, パワーコンディショナ, プリント配線板, 非接触給電装置 等

## 【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【海外売上高】

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	3,077	12	3,089
II 連結売上高(百万円)	—	—	25,347
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.1	0.0	12.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……中国、マレーシア、台湾、タイ

(2) その他の地域……米国

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 【参考】

## 四半期財務諸表

①四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。

②「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に従い四半期財務諸表を作成しております。

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,727	5,749
受取手形及び売掛金	5,984	7,836
有価証券	800	800
商品及び製品	1,638	1,837
仕掛品	2,459	2,035
原材料及び貯蔵品	1,827	1,893
繰延税金資産	158	170
その他	39	104
貸倒引当金	△30	△30
流動資産合計	18,605	20,396
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,762	2,853
機械及び装置(純額)	955	1,112
土地	2,688	2,688
リース資産(純額)	23	6
その他	644	611
有形固定資産合計	7,074	7,272
無形固定資産	50	15
投資その他の資産		
投資有価証券	2,325	2,219
関係会社株式	6,469	6,459
関係会社社債	100	100
関係会社出資金	720	720
繰延税金資産	1,034	1,167
その他	1,659	1,206
貸倒引当金	△81	△83
投資その他の資産合計	12,226	11,790
固定資産合計	19,352	19,078
資産合計	37,957	39,475

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,944	6,640
短期借入金	2,270	1,200
1年内返済予定の長期借入金	288	1,382
1年内償還予定の社債	125	250
未払費用	827	799
未払法人税等	377	368
その他	236	222
流動負債合計	9,068	10,863
固定負債		
長期借入金	1,982	2,120
退職給付引当金	3,713	3,829
その他	225	316
固定負債合計	5,921	6,265
負債合計	14,989	17,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金		
資本準備金	2,199	2,199
資本剰余金合計	2,199	2,199
利益剰余金		
利益準備金	812	812
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	170	172
別途積立金	11,500	11,500
繰越利益剰余金	3,627	3,072
利益剰余金合計	16,110	15,557
自己株式	△21	△21
株主資本合計	22,341	21,789
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	626	556
評価・換算差額等合計	626	556
純資産合計	22,968	22,346
負債純資産合計	37,957	39,475

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	13,734	12,791
売上原価	11,842	10,413
売上総利益	1,891	2,378
販売費及び一般管理費	1,400	1,339
営業利益	491	1,039
営業外収益		
受取利息	22	7
受取配当金	126	74
固定資産賃貸料	72	75
その他	46	58
営業外収益合計	269	216
営業外費用		
支払利息	54	36
固定資産賃貸費用	19	21
その他	14	8
営業外費用合計	88	66
経常利益	672	1,188
特別利益		
固定資産売却益	0	0
貸倒引当金戻入額	—	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	11	15
投資有価証券評価損	21	—
ゴルフ会員権評価損	6	—
たな卸資産評価損	250	—
特別損失合計	290	15
税引前四半期純利益	382	1,172
法人税、住民税及び事業税	131	368
法人税等調整額	△7	107
法人税等合計	124	475
四半期純利益	258	696